
TERESINA - PISegunda-feira, 23 de outubro de 2006 - Nº 199

1

Segunda-feira, 23 de outubro de 2006 - Nº 199  ANO LXXV - 114º DA REPÚBLICA   TERESINA - PIAUÍ

PORTARIAS E RESOLUÇÕES - Pág. 01 • LICITAÇÕES E CONTRATOS - Pág. 01 • OUTROS - Pág.  03

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES
 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DA FAZENDA

PORTARIA GSF Nº 294/06                  Teresina, 18 de outubro de 2006.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que dispõe o art. 164, da Lei Complementar nº 13,
de 03 de janeiro de 1994,

R E S O L V E:
Designar JOÃO SOARES DA COSTA, Auditor Fiscal da Fazenda Estadual, matrícula

nº 002522-4, CÍCERO LOPES DE SOUSA NETO, Auditor Fiscal da Fazenda Estadual,
matrícula nº 002235-7 e MANOEL JOSÉ DE SOUSA, Técnico da Fazenda Estadual, matrícula
nº 002838-0, para, sob a presidência do primeiro, compor Comissão de Sindicância com a
finalidade de apurar irregularidade na utilização do cheque nº 850063, no valor de R$
1.000,00 (hum mil reais), da Agência do Banco do Brasil, emitido na Agência de Atendimento
de Oeiras, conforme MEMO 4ª GERAT Nº 014/2006, datado de 07.08.06; MEMO CSD Nº
051/2006, de 16.10.06; e, MEMO SUPREC Nº 387/06, de 16.10.06.

Cientifique-se
Publique-se
Cumpra-se

ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA NETO
Secretário da Fazenda

P. P. 3766

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 037/2006
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
CONTRATADA: Empresa Comercial Vitória.
VALOR: R$ 121.500,00 (Cento e vinte e um mil e quinhentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei 8.666/93 com as alterações introduzidas pela
Lei Federal Nº 8.883/94, c.c. a Lei Federal Nº 9.648/98 e o que consta no Processo
Administrativo Nº 14.203/1484-06.
SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da Fundação dos Esportes do Estado
do Piauí e Léo Wanderley R. Siqueira – Representante da Empresa Comercial Vitória.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 038/2006
OBJETO: Aquisição de material de consumo complementar para as atividades dos
Núcleos do Programa Segundo Tempo.
CONTRATADA: Empresa R.N.Martins de Sousa.
VALOR: R$ 10.312,50 (Dez mil, trezentos e doze reais e cinqüenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei 8.666/93 com as alterações introduzidas pela
Lei Federal Nº 8.883/94, c.c. a Lei Federal Nº 9.648/98 e o que consta no Processo
Administrativo Nº 14.203/1485-06.
SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da Fundação dos Esportes
do Estado do Piauí e Raimundo Nonato Martins de Sousa – Representante da Empresa
R.N.Martins de Sousa.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 039/2006
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios.
CONTRATADA: Empresa P.S. Sousa e Cia. Ltda.
VALOR: R$ 394.272,00 (Trezentos e noventa e quatro mil,  duzentos e setenta e dois reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Termos da Lei 8.666/93 com as alterações introduzidas pela
Lei Federal Nº 8.883/94, c.c. a Lei Federal Nº 9.648/98 e o que consta no Processo
Administrativo Nº 14.203/1484-06.
SIGNATÁRIOS: Vicente de Sousa Sobrinho – Presidente da Fundação dos Esportes do Estado
do Piauí e Paulo André C. de Souza – Representante da Empresa P.S. Sousa e Cia. Ltda.

P. P. 3760

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.º 012/ 2006.

OBJETO: Aquisição de máquinas destinadas à implantação de uma mini-indústria de beneficiamento
de amêndoas de coco babaçu e fábrica de ração com aproveitamento do resíduo do babaçu, conforme
discriminado no LOTE 01 e LOTE 02.
DATA DE RECEBIMENTO E ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: 09 de novembro
de 2006 as 10:00 hs.
LOCAL: Prefeitura Municipal de Miguel Alves-PI, rua Mariano Mendes n.º 33 – Centro.
EDITAL: À disposição dos interessados no endereço acima, no horário de 07h30min as 13h30min.

Miguel Alves (PI), 17 de outubro de 2006.

JOSÉ DE DEUS SILVA SALES
Presidente da Comissão de Licitações – CPL

P. P. 3752

Órgão: Estado do Piauí, por intermédio do Gabinete Militar da Governadoria do Piauí. Proc.
Administrativo: 11103-008/2005 – CPL/GAMIL – ADESÃO AO SRP/CEL/SEAD –
Contratada: Cooperativa de Múltiplos Trabalhos em Hotelaria e Serviços Similares do Estado do
Piauí – COOPFESTS, CNPJ 05.587.368/0001-11, Rua Desembargador Freitas, 1723, Te/PI, 2004.
Objeto: prorrogação de prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura.
Fundamentação: Art. 57 (inciso II) e Art. 65, ambos da Lei 8.666/93; Vigência: 12 (doze)
meses a contar do dia 30 de setembro de 2006. Data da assinatura: 30/09/2006.
Signatários: CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA – Chefe do GAMIL e
RAIMUNDO BARBOSA ARAÚJO – Presidente da COOPFESTS. INFORMAÇÕES
COMPLEMENTARES: Av. Antonino Freire, 1450, Fone (0xx86) 3221-8900.

P. P. 3769

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 584/06
PROCESSO: 0012363/06. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 413/06,
celebrado entre a Secretaria de Saúde do Estado do Piauí e a empresa CONSTRUTORA
ALMEIDA SOUSA LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
por mais 90 dias. VIGÊNCIA: 180 dias, até 27/12/2006. DATA DA ASSINATURA: 28/
09/2006. SIGNATÁRIOS: Tatiana Vieira Souza Chaves, Secretária de Saúde – pela
Contratante; Francisco William de Sousa, Diretor Administrativo – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 585/06
PROCESSO: 00.000.075/06. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 114/06,
celebrado entre a Secretaria de Saúde do Estado do Piauí e a empresa ENGENHO
CONSTRUÇÕES, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato por mais 60 dias. VIGÊNCIA: 240 dias, até 01/12/2006. DATA DA
ASSINATURA: 02/10/2006. SIGNATÁRIOS: Tatiana Vieira Souza Chaves, Secretária de
Saúde – pela Contratante; João José da Luz, Sócio-Gerente – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 586/06
PROCESSO: 00.000.075/06. ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 115/06,
celebrado entre a Secretaria de Saúde do Estado do Piauí e a empresa ENGENHO
CONSTRUÇÕES, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato por mais 30 dias. VIGÊNCIA: 210 dias, até 01/11/2006. DATA DA
ASSINATURA: 02/10/2006. SIGNATÁRIOS: Tatiana Vieira Souza Chaves, Secretária de
Saúde – pela Contratante; João José da Luz, Sócio-Gerente – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 587/06
PROCESSO: 00.000.076/06. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 128/06,
celebrado entre a Secretaria de Saúde do Estado do Piauí e a empresa CONSTRUTORA
CARNIB MATOS LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 120 dias. VIGÊNCIA: 300 dias, até 31/01/2007. DATA DA ASSINATURA: 03/10/2006.
SIGNATÁRIOS: Tatiana Vieira Souza Chaves, Secretária de Saúde – pela Contratante;
José Wallace Reis Carnib Sobrinho, Sócio-Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 588/06
PROCESSO: 00.000.076/06. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 129/06,
celebrado entre a Secretaria de Saúde do Estado do Piauí e a empresa CONSTRUTORA
CARNIB MATOS LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 60 dias. VIGÊNCIA: 240 dias, até 02/12/2006. DATA DA ASSINATURA: 03/10/2006.
SIGNATÁRIOS: Tatiana Vieira Souza Chaves, Secretária de Saúde – pela Contratante;
José Wallace Reis Carnib Sobrinho, Sócio-Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 589/06
PROCESSO: 00.000.125/06. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 231/06, celebrado
entre a Secretaria de Saúde do Estado do Piauí e a empresa AMÉRICA EMPREENDIMENTOS,
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÕES LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 30 dias. VIGÊNCIA: 180 dias, até 05/11/2006. DATA DA ASSINATURA: 06/10/
2006. SIGNATÁRIOS: Tatiana Vieira Souza Chaves, Secretária de Saúde – pela Contratante;
Ivan Sales de Sousa, Procurador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 590/06
PROCESSO: 00.000.125/06. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 234/06, celebrado
entre a Secretaria de Saúde do Estado do Piauí e a empresa AMÉRICA EMPREENDIMENTOS,
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÕES LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 90 dias. VIGÊNCIA: 240 dias, até 04/01/2007. DATA DA ASSINATURA: 06/10/
2006. SIGNATÁRIOS: Tatiana Vieira Souza Chaves, Secretária de Saúde – pela Contratante;
Ivan Sales de Sousa, Procurador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 591/06
PROCESSO: 00.000.080/06. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 150/
06, celebrado entre a Secretaria de Saúde do Estado do Piauí e a empresa GUARIBAS
CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 60 dias. VIGÊNCIA: 240 dias, até 14/12/2006. DATA DA ASSINATURA: 15/10/
2006. SIGNATÁRIOS: Tatiana Vieira Souza Chaves, Secretária de Saúde – pela
Contratante; Luis Francisco Xavier, Sócio-Administrador – pela Contratada.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 592/06
PROCESSO: 00.000.162/06. ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 162/
06, celebrado entre a Secretaria de Saúde do Estado do Piauí e a empresa CARVALHO
ENGENHARIA LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por
mais 120 dias. VIGÊNCIA: 300 dias, até 13/02/2007. DATA DA ASSINATURA: 16/10/
2006. SIGNATÁRIOS: Tatiana Vieira Souza Chaves, Secretária de Saúde – pela
Contratante; André Carvalho Sampaio, Sócio-Administrador – pela Contratada.

P. P. 3767

 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA SAÚDE

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE MILITAR DA GOVERNADORIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL


